Franciscana Medii Aevi, IV-VI), 1922-1926, 3 vols, [henceforth, *Summa*], t. 1, q. 36, p. 641-642 : ‘Secuti sunt autem in hoc paganos philosophos qui ponunt quod intelligentiae sunt naturaliter plenae formis ; in hoc tamen discordant ab eis, quia philosophi illi volunt quod huiusmodi formae seu species sint omnino idem quod simplex essentia earum, nec mirum, quia ponunt eos esse deos, isti vero ponunt esse diversas ab essentia earum’.

²⁴ *LSHA*, fol. 159va : ‘Quidam enim theologie philosophorum sequentes sumpserunt ex hoc argumentum quod angeli sint universales, et quod in superioribus species speciales sint universaliores quam in inferioribus, quia et essentias seu naturas ipsorum superiorum dicunt esse universaliores quam naturas inferiorum’.

²⁵ *Summa*, t. 1, q. 34, p. 613: ‘in omnibus verbis Dionysii est regulariter advertendum quod semper loquitur de angelis et eorum cognitione, prout sunt beati’.

²⁶ *Summa*, t. 2, q. 57, p. 381-2 : ‘Si autem aliquando a Dionysio videantur dici non habere intellectum discursivum, scias quod ipse fere semper loquitur de eis in quantum sunt beati videntes omnia per Verbum in Verbo’.

²⁷ *LSHA*, fol. 130rb, prol. : ‘Quantum autem ad materiam, sciendum quod hic non agitur de naturis aut proprietatibus naturalibus angelorum, nisi forte aliquando ex consequenti et propter aliud, sed solum hic agitur de proprietatibus ordinum angelicorum quos per gloriam et consummatam gratiam sunt consecuti’.

theology, not of natural philosophy. Its readers should not be fooled by its apparent proximity with pagan philosophy. The ‘most christian theologian’ was believed to be a direct disciple of saint Paul.²⁸ Like John the Evangelist, he had been educated in greek philosophy, and spoke indeed the platonicians’ idiom.²⁹ Yet, after his conversion in Athens, he put it to use for a totally different purpose. Trying to read back through his theological text a philosophical inquiry on the nature of celestial beings would amount to a total misunderstanding of this book.

The crux of the matter can now be stated clearly. In Olivi's view, the celestial hierarchy does not consist in a hierarchy of intellectual natures ; it cannot be depicted as a ladder of spiritual beings, one more perfect than the next, that would somehow fill in the abyss separating God and the human creatures. For Olivi, this gap is unsurpassable, and should be widened as much as possible in order to safeguard both the divine and the human freedom. Confronted to such a divide, the angels are irrevocably on the side of the creatures. The hierarchy of which Dionysius is speaking, then, only consists in a hierarchy of ‘consummated grace’, distributed inequally between subjects sharing an equal dignity to receive it.